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Agrupamento de Escolas  Coimbra Sul 
 

Sede:  Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Maria Alice Gouveia 

Morada: Rua D. Ernesto Sena de Oliveira, 3030-378 Coimbra 

Correio eletrónico:  me.drec.emag@mail.telepac.pt 

Telefone: 239792770 

Fax: 239792779 

Site: http://eb23mag.ccems.pt/ 
 

 
 

Escolas do Agrupamento 
 

Designação Localização Freguesia Contactos 

Centro Escolar Quinta das Flores R. Dr. Paulo Quintela, 3030-393 Coimbra Sto António dos Olivais 239402927 

Escola Básica do 1º Ciclo da APPC Centro de Paralisia Cerebral, 3030-188 Coimbra Sto António dos Olivais 239792120 

Escola Básica do 1º Ciclo do Areeiro Areeiro, 3030-007 COIMBRA Sto António dos Olivais 239705003 

Escola Básica do 1º Ciclo do Bairro Norton de Matos Rua Daniel de Matos, 3030-007 Coimbra Sto António dos Olivais 239701319 

Escola Básica do 1º Ciclo de Almalaguês Rua da Escola Nova, 3040-431 Almalaguês Almalaguês 239932350 

Escola Básica do 1º Ciclo de Castelo Viegas Calçada de S. Pedro, 3030-713 Castelo Viegas Castelo Viegas 239437002 

Escola Básica do 1º Ciclo de Torres do Mondego 
Torres do Mondego, 3030-343 Torres do 
Mondego 

Torres de Mondego 239704664 

Escola Básica do 1º Ciclo de Vendas de Ceira Vendas de Ceira, 3030-906 Ceira Ceira 239923179 

Escola Básica do 2º e 3ª Ciclo Maria Alice Gouveia R. D. Ernesto Sena de Oliveira, 3030-378 Coimbra Sto António dos Olivais 239792770 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo de Ceira Estrada das Carvalhosas, 3030-084 Coimbra Ceira 239923103 

Jardim de Infância de Ceira Rua das Lavandeiras, 3030 Ceira Ceira 239923032 

Jardim de Infância do Areeiro Areeiro, 3030-007 Coimbra Sto António dos Olivais 239722922 

Jardim de Infância Quinta das Flores R. Dr. Paulo Quintela, 3030-393 Coimbra Sto António dos Olivais 239723266 
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Agrupamento de Escolas  Coimbra Centro 

 

Sede:  Escola Secundária Jaime Cortesão 

Morada: Rua Olímpio Nicolau Rui Fernandes - Apartado 6090 - 3001-801 COIMBRA 

Correio eletrónico:  esjaimecortesao@mail.telepac.pt 

Telefone: 239855330 

Fax: 239855333 

Site: http://sites.google.com/site/sitejaime/ 
 

Escolas do Agrupamento 
 

Designação Localização Freguesia Contactos 

Escola Básica  1º Ciclo de Antuzede Antuzede, 3020-059 Coimbra Antuzede 239964749 

Escola Básica  1º Ciclo de Cidreira R. da Capela, 3020-139 Coimbra Antuzede 239964737 

Escola Básica 1º Ciclo de S João do Campo R. dos Barreiros, 3020-698 São Silvestre São João do Campo 239963450 

Escola Básica 1º Ciclo de S Martinho de Árvore R. da Escola, 3020-682 São Martinho da Árvore São Martinho da Árvore 239951902 

Escola Básica 1º Ciclo de S Silvestre R. 25 de Abril nº46, 3020-729 São Silvestre São Silvestre 239964735 

Escola Básica 1º Ciclo de Vera Cruz Casais de Vera Cruz, 3020-598 Lamarosa Lamarosa 239964743 

Escola Básica 1º Ciclo de Vila Verde Rua da Escola, 3020-603 Lamarosa Lamarosa 239951574 

Escola Básica 1º Ciclo do Bairro Azul Bairro Azul, 3020-700 São Silvestre São Silvestre 239964501 

Escola Básica do 1º Ciclo da Almedina Pátio do Castilho, 3000-103 Coimbra Almedina 239826230 

Escola Básica do 1º Ciclo da Palheira Estrada Principal, 3040-692 Assafarge Assafarge 239437331 

Escola Básica do 1º Ciclo de Antanhol Rua Comandante Bento, 3040-560 Antanhol Antanhol 239445633 

Escola Básica do 1º Ciclo de Assafarge Assafarge, 3040-657 Assafarge Assafarge 239438326 

Escola Básica do 1º Ciclo de Casconha Rua da Escola, 3040-756 Cernache Cernache 239946389 

Escola Básica do 1º Ciclo de Cernache Rua da Mesura, 3040-771 Cernache Cernache 239946387 

Escola Básica do 1º Ciclo de Feteira Pousada, 3040-792 Cernache Cernache 239946390 
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Escola Básica do 1º Ciclo de S. Bartolomeu Av. Fernão de Magalhães, 3000-175 Coimbra São Bartolomeu 239828564 

Escola Básica do 1º Ciclo de Valongo Valongo, 3040-589 Antanhol Antanhol 239982881 

Escola Básica do 1º Ciclo Poeta Manuel Silva Gaio Rua Luis António Verney, 3040-259 Coimbra Santa Clara 239801180 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Poeta Silva Gaio 
Avenida de Conímbriga, Santa Clara 3040-259 
Coimbra 

Santa Clara 239801180 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo São Silvestre Bairro dos Barreiros, 3025-544 São Silvestre São Silvestre 239963450 

Jardim de Infância Andorinha Andorinha - Lamarosa, 3020-591 Lamarosa Lamarosa 239963714 

Jardim de Infância Antuzede Antuzede, 3020-059 Coimbra Antuzede 239964749 

Jardim de Infância da Almedina Pátio do Castilho, 3000-103 Coimbra Almedina 239827190 

Jardim de Infância de Antanhol Rua Comandante Bento, 3040-560 Antanhol Antanhol 239444164 

Jardim de Infância de Carvalhais Carvalhais-De-Baixo, 3040-657 Assafarge Assafarge 239438991 

Jardim de Infância de S. Bartolomeu Av. Fernão de Magalhães, 3000-175 Coimbra São Bartolomeu 239828564 

Jardim de Infância S Martinho de Árvore R. da Escola, 3020-682 São Martinho da Árvore São Martinho da Árvore 239951587 

Jardim de Infância S. João do Campo Rua Dr. Jaime Cortesão, 46, 3020-000 Coimbra São João do Campo 239961019 

Jardim de Infância São Silvestre Bairro Azul, 3020-694 São Silvestre São Silvestre 239963940 

Jardim de Infância Vila verde Rua da Escola, 3020-603 Lamarosa Lamarosa 239952379 
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Agrupamento de Escolas  Coimbra Oeste 
 

Sede:  Escola Secundária D. Duarte 

Morada: Rua António Augusto Gonçalves 3041-901 Coimbra 

Correio eletrónico:  esdduarte@gmail.com 

Telefone: 239802310 

Fax: 239802313 

Site: www.esdduarte.pt 

 
 

 
Escolas do Agrupamento 
 

Designação Morada Freguesia Contactos 

Escola Básica do 1º Ciclo de Almas de Freire R. Rui Braga Carrington Costa, 3040-005 Coimbra Santa Clara 239442970 

Escola Básica do 1º Ciclo de Ameal Rua Principal nº229, 3045-315 Ameal Ameal 239984189 

Escola Básica do 1º Ciclo de Arzila Arzila, 3040-608 Arzila Arzila 239984713 

Escola Básica do 1º Ciclo de Casais Casais Do Campo, 3040-066 Coimbra São Martinho do Bispo 239983791 

Escola Básica do 1º Ciclo de Cruz de Mouroços Cruz de Morouços, 3040-121 Coimbra Santa Clara 239812411 

Escola Básica do 1º Ciclo de Fala Fala, 3040-165 Coimbra São Martinho do Bispo 239811835 

Escola Básica do 1º Ciclo de Póvoa Póvoa, 3040-210 Coimbra São Martinho do Bispo 239813421 

Escola Básica do 1º Ciclo de Ribeira de Frades Ribeira de Frades, 3045-000 Ribeira de Frades Ribeira de Frades 239984214 

Escola Básica do 1º Ciclo de S Martinho do Bispo S. Martinho do Bispo, 3040-299 Coimbra São Martinho do Bispo 239444401 

Escola Básica do 1º Ciclo de Taveiro Rua do Outeiro, 3040-924 Taveiro Taveiro 239983075 

Escola Básica do 1º Ciclo Espírito Sto das Touregas Espírito Santo de Touregas, 3040-144 Antanhol São Martinho do Bispo 239983811 
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Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Inês de Castro Qt. da Vinha-Moura, 3040-226 Coimbra São Martinho do Bispo 239801330 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Taveiro Rua da Barqueira, 3043-459 Taveiro Taveiro 239980160 

Jardim de Infância de Almas de Freire R. Rui Braga Carrington Costa, 3040-005 Coimbra Santa Clara 239813929 

Jardim de Infância de Ameal Ameal, 3040-511 Ameal Ameal 239983205 

Jardim de Infância de Arzila Arzila, 3040-608 Arzila Arzila 239984053 

Jardim de Infância de Póvoa Póvoa, 3040-210 Coimbra São Martinho do Bispo 239811874 

Jardim de Infância de Ribeira de Frades Ribeira de Frades, 3045-000 Ribeira de Frades Ribeira de Frades 239984715 

Jardim de Infância de S. Bento Urbanização de São Bento, 3040-010 Coimbra São Martinho do Bispo 239983834 

Jardim de Infância de Taveiro R. José Adelino da Silva, 28, 3040-913 Taveiro Taveiro 239984716 

Jardim de Infância de Vila Pouca do Campo Ameal, 3040-511 Ameal Ameal 239984206 
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Agrupamento de Escolas  Eugénio de Castro 
 

Sede:  Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Eugénio de Castro 

Morada: Rua Almirante Gago Coutinho, 3030-326 Coimbra 

Correio eletrónico:  eugeniodecastro.coimbra@gmail.com 

Telefone: 239792910 

Fax: 239792919 

Site: www.escolaeugeniodecastro.pt 
 

 
 

 
Escolas do Agrupamento 

 

 

 

 

 

 

Designação Morada Freguesia Contactos 

Centro Escolar de Solum Sul Rua Monsenhor Nunes Pereira, 3030-779 Coimbra Sto António dos Olivais 239708250 

Escola Básica do 1º Ciclo do Dianteiro Rua da Escola nº 5, 3030-166 Coimbra São Paulo de Frades 239703805 

Escola Básica do 1º Ciclo de Tovim Rua Drº Joaquim Moura Relvas, 3030 - 360 Coimbra Sto António dos Olivais 239705770 

Escola Básica do 1º Ciclo da Solum Praça Heróis do Ultramar, 3030-330 Coimbra Sto António dos Olivais 239403929 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Eugénio de Castro R. Gago Coutinho-Solum, 3030-326 Coimbra Sto António dos Olivais 239792910 

Jardim de Infância da Solum R. D. João III, 3030-329 Coimbra Sto António dos Olivais 239711554 
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Agrupamento de Escolas  Martim de Freitas  
 
 

Sede: Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Martim de Freitas 

Morada: R. André Gouveia, 3000-029 Coimbra 

Correio eletrónico: martimdefreitas@gmail.com 

Telefone: 239488090 

Fax: 239488099 

Site: www.agrupamentomartimdefreitas.com 
 

 
 

Escolas do Agrupamento 
 

Designação Localização Freguesia Contactos 

Centro Escolar de Coselhas Rua da Escola, 3000-154 Coimbra São Paulo de Frades 239492090 

Centro Escolar de Montes Claros R. Virgílio Correia, 3000-143 Coimbra Sto António dos Olivais 239824985 

Escola Básica do 1º Ciclo da Conchada Alameda da Conchada, 3000-117 Coimbra Santa Cruz 239828733 

Escola Básica do 1º Ciclo de Santa Cruz Av. Sá da Bandeira, 3000-351 Coimbra Sé Nova 239833721 

Escola Básica do 1º Ciclo dos Olivais Av. Dias da Silva nº 193, 3000-137 Coimbra Sto António dos Olivais 239703822 

Escola Básica do 1º Ciclo Martim de Freitas Rua André Gouveia, 3000-029 Coimbra Sto António dos Olivais 239488090 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Martim de Freitas Rua André Gouveia, 3000-029 Coimbra Sto António dos Olivais 239488090 

Jardim de Infância dos Olivais Rua Afrânio Peixoto, 3000-013 Coimbra Sto António dos Olivais 239484494 

Jardim de Infância de Montes Claros R. Virgílio Correia, 3000-413 Coimbra Sto António dos Olivais 239840001 
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Agrupamento de Escolas  Rainha Santa Isabel 
 

Sede:  Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Rainha Santa Isabel 

Morada: Ponte de Eiras, 3020-324 Coimbra 

Correio eletrónico:  eb23.pedrulha@escolas.min-edu.pt 

Telefone: 239433700 

Fax: 239433709 

Site: www.aepedrulha.com 

 

 
 

Escolas do Agrupamento 
 

Designação Localização Freguesia Contactos 

Escola Básica do 1º Ciclo Adémia Rua da Escola - Adémia, 3020-021 Coimbra Trouxemil 239432418 

Escola Básica do 1º Ciclo Botão Botão, 3020-521 Botão Botão 239914584 

Escola Básica do 1º Ciclo Brasfemes Brasfemes, 3020-537 Coimbra Brasfemes 239914595 

Escola Básica do 1º Ciclo Eiras Rua da Oureça, 3020-128 Coimbra Eiras 239430483 

Escola Básica do 1º Ciclo Ingote Bairro do Ingote, 3020-210 Coimbra Eiras 239495852 

Escola Básica do 1º Ciclo Larçã Larcã, 3020-522 Botão Botão 231940595 

Escola Básica do 1º Ciclo Lordemão Rua Engenheiro Augusto Correia, 3020-253 Coimbra São Paulo de Frades 239495625 

Escola Básica do 1º Ciclo Loreto Bairro do Loreto, 3020-426 Coimbra Eiras 239493851 

Escola Básica do 1º Ciclo Marmeleira R. João Manuel Pereira Gonçalves nº 44, 3020-774 Souselas Souselas 239914586 

Escola Básica do 1º Ciclo Paço Rua da Escola, Paço, 3020 - 525 Botão Botão 231949068 

Escola Básica do 1º Ciclo Pedrulha Rua 1º de Maio, 3025-314 Coimbra Santa Cruz 239494064 
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Escola Básica do 1º Ciclo Santa Apolónia R. José Leite de Vasconcelos, 3020-106 Coimbra São Paulo de Frades 239430643 

Escola Básica do 1º Ciclo São Paulo de Frades São Paulo de Frades, 3020-384 Coimbra São Paulo de Frades 239492964 

Escola Básica do 1º Ciclo Sargento-Mor Sargento Mor,  3020-832 Souselas Souselas 239914587 

Escola Básica do 1º Ciclo Souselas Urb. Cabeço do Calvário, 3020  Souselas Souselas 239914596 

Escola Básica do 1º Ciclo Torre de Vilela R. Professor Julio D Morais, 3020-928 Torre de Vilela Torre de Vilela 239914594 

Escola Básica do 1º Ciclo Trouxemil Trouxemil, 3020-395 Trouxemil Trouxemil 239914588 

Escola Básica do 1º Ciclo Vil de Matos Vil de Matos, 3020-947 Vil de Matos Vil de Matos 239914589 

Escola Básica do 2º e 3º Ciclo Rainha Santa Isabel Ponte de Eiras, 3020-324 Coimbra Eiras 239433700 

Jardim de Infância Brasfemes Rua do Fundo do Lugar,  3020-548 Coimbra Brasfemes 239911412 

Jardim de Infância Eiras Rua da Escola, 3020-128 Coimbra Eiras 239495789 

Jardim de Infância Ingote Ingote - Coimbra, 3020-210 Coimbra Eiras 239494970 

Jardim de Infância Larçã Larcã, 3020-522 Botão Botão 231949734 

Jardim de Infância Pedrulha Rua 1º de Maio, 3025-314 Coimbra Santa Cruz 239431500 

Jardim de Infância Souselas Souselas, 3020-000 Coimbra Souselas 239914408 

Jardim de Infância Santa Apolónia Santa Apolónia - São Paulo de Frades, 3020-106 Coimbra São Paulo de Frades 239430628 

Jardim de Infância Torre de Vilela Rua da Escola, 3020-928 Torre de Vilela Torre de Vilela 239914233 

Jardim de Infância Trouxemil Trouxemil, 3020-395 Trouxemil Trouxemil 239913342 

Jardim de Infância Vil de Matos Vil de Matos, 3020-947 Vil de Matos Vil de Matos 239913265 

 
 

 

 

 


